¹ Lib. 1 brev. p. 167. — ² Ib. p. 168. — ³ Ib. p. 165. — ⁴ Ib. p. 166. — ⁵ Ib. p. 168. — ⁶ Ib. 170. — ⁷ Ib. p. 175. — ⁸ Ib. p. 171.

trenguarum cum Turco acceptentur». De eodem ad episcopum Waradiensem, qui in regia Hungarica pollebat auctoritate, hæc scripsit Callistus¹ : « Per eos, nempe Christianos, nulla conditiones pacis seu trenguarum, quæ non nisi insidiosæ esse possent, cum perfido et nefario Turco acceptentur prout eisdem principibus scribimus, et sub interminatione anathematis et maledictionis perpetuæ prohibemus ».

12. Expetebat Mahometes II inducias cum Hungaris, ut ejus belli cura vacuus universas vires in Asiam adversus Usuncassanum regem Persidis, a quo acri erat petitus bello, transferret : quod cum non lateret Pontificem, qui Usuncassanum spe sacre expeditionis Christianis in Turciam concitanda in Mahometem concitavit, principibus inducias eas admissuris anathema intentavit, ipsosque ad bellum gerendum iefo armorum fodere ursil, qua de re hæc ad Matthiam scripsit² :

« Callistus, etc. Facillimum erit si unilas et concordia inter Christi fideles potentatus sit, et collocatis viribus hanc sanctam expeditionem prosequantur. Hortamur tuam celsitudinem, quam non dubitamus in hoc divino opere fore ferventissimam, ut unire et conciliare sibi velit imperatorem, regem Poloniae, regem Bosnae, cæterosque istarum partium Christianos principes ac cum eis pacem, concordiam et unilatam habere, et multum insurgere in hostes crucis, in quorum totale exterminium omnibus facultatibus pergas, nec eorum fallaces et insidiosas postulationes pacis et fæderum admittas, sed asperneris et abjicias : et ita celsitudini tuæ auctoritate Dei, et sub anathemate et maledictione æterna præcipimus et mandamus : non enim pax petitur ab illis, quam insita animis perfidia numquam servarent, sed obtentu pacis occasionem sibi parare tentant, ut improvisos et inopinatos Christianos adoriantur, et sitim expleant sanguine Christi fidelium. etc. Dat. die xiii Maii mcdlviii ».

13. Præcepit pariter Callistus³, objecta sacrorum interdictione, Casimiro regi Poloniae, ut inducias a Turca oblatas respueret : causasque addidit jam a nobis indicatas, cum nimirum inde hostis arrogantia magis augetetur, ac deinde occasionem ad opprimendum Christianum nomen aucupaturus esset. Adjecit vero adhortationem, ut armorum societatem cum Hungaria rege atque imperatore conflaret ad fidem cultumque Christianitatis circumferendum, ad quod Casimirus regis litteris, egregie se comparatum professus erat.

« Regi Poloniae.

« Charissime in Christo fili, etc. Delectarunt nos mirandum in modum litteræ, quas ad nos

misisti, ex quibus intelleximus tuam singularem laudandamque devotionem erga nos et Apostolicam Sedem : offers enim te obsequen-
tissimum ad ea, quæ nos et Sedes Apostolica ordinabit, maxime si negotia fidei et factum perditissimi perfidique Turci concernant, ob quod tuam serenitatem plurimum in Domino commendamus, eique benedicimus, hortamurque eam, ut in hujusmodi devotione et sancta voluntate firmo constantique sit animo, et Deus omnipotens, qui quos vult humiliat et exaltat, statum tuum de bono in melius secundabit. Quod in præsentiarum a tua serenitate petenda esse existimamus duo præcipua sunt, unum est, ut te omni benevolentia et charitate cum principibus Christianis tibi finitimis, et præsertim cum imperatore et rege Hungariæ te jungas, eosque tibi concilies. Secundo, ut pacis seu trenguarum faciendarum cum perfido Turco conditiones nullas acceptes : sed ne verbum quidem de eis faciendis patiaris fieri, idque sub anathematis et maledictionis perpetuæ pena tuæ serenitati præcipimus : nam inire federa aut firmare inducias cum hoste Christiani nominis nil plane aliud esset, quam formidinem quandam et desperationem ostendere, ex quo duo Christianitati perniciosissima sequerentur, unum quod idem perfidus Turcus longe altius erigeret cornua sui detestandi furoris ; arbitraretur enim se nactum opportunitatem opprimendi Christianitatem, ad quod toto posse anhelat : nec credendum est, quod alia de causa inducias hujusmodi petat, nisi ut earum obtentu incautos et inopinatos Christianos invadat. Alterum quod, si Christiani potentatus, qui assiduis implorationibus nostris ad hoc divinum certamen continue magis excitantur, intelligerent pacem aut inducias cum hostibus fidei initas esse, e vestigio eorum animi relanguerent, et torpescerent corda bene disposita : quocirca ne tam perniciosam fiant omni studio et conatu procures obviare, rejectis quibusvis oblationibus et pollicitationibus perfidi hostis, qui, ut est omni feritate et rabie accensus ad effusionem sanguinis Christiani, ita insidiosis illecebris et fallacibus oblationibus nititur decipere eos, quos suo nelario proposito maxime obstare posse cognoscit. Melius itaque et laudabilis erit, si vires tuas excitaris, et ut Catholicum regem deceat, cum charissimo in Christo filio rege Hungariae illustri, cæterisque Christianis potentatibus unanimi consilio et unitis viribus in hostes fidei viriliter pergas, de quibus certissimam victoriam Omnipotens concedet. Significabilis tuæ serenitati nostro nomine hæc et alia dilectus filius Jo. cardinalis S. Angeli in partibus illis Apostolicæ Sedis legatus. Dat. die xiii Maii, ANNO MCDLVIII ».

14. *Scanderbegus, licet a nepote traditus, de Turcis insignem reportat victoriam.* — Velit

¹ Lib. 4, brev. p. 171. — ² Ib. p. 171 et 172. — ³ Eod. lib. brev. p. 171.

etiam plures alios principes, anathemalis intentata sententia, cum Turcis inducias pangere, ex litteris ad episcopum Waradiensem jam ante ostensum est; id unum enim moliebantur Turca, ut Christianos invicem segregatos opprimerent: atque ideo iis in Hungaria, Polonia Germanique torpentibus otio, partem copiarum misit in Macedoniam ad obruendum Scanderbegum: qui tamen animo non defecit, sed magnis cladibus invicta virtute attrivit Christi hostes, atque instar munilissimi propugnaculi coercuit¹. In medio hujus belli ardore idem Scanderbegus Pontificem de omnibus certiorum fecit: cui Callistus animos, ut hostes contunderet, addidit et consueta auxilia spondit.

« Georgio Castriotti Scanderbech, Albania domino.

« Dilecte fili, salutem, etc. Fuerunt apud nos, dilecte fili, oratores tui quos ad nos misisti, quibus accurate et prudenter quae a nobilitate tua in mandatis habent referentibus, intelleximus clades, quae a saevissimis Turcis et tuis terris et partibus istis illatae fuerunt et admirandam animi tui magnitudinem, quam contra eos, ut decet principem Catholicum, ad compescendum eorum furorem adhibes, et labores continuos, quos propterea sustines. Agimus Deo gratias, quod partibus istis, per quas quasi per portam ad irrumpendum in Christianitatem hosti perfido et saevissimo aditus patere posset, te quasi obicem et murum firmissimum ad resistendum opposuerit, et hostem eundem, cum quo tibi inserta manu saepe depugnare oportet, per te crebris cladibus cum tua maxima laude et gloria afficiat. Utinam tui animi ex caeteris principibus Christianis multos haberemus, non quidem pro fidei tutela tam anxii et solliciti essemus. Persevera, fili charissime, in devotione et in sancto et salubri proposito tuo: nam cum pro fide Christi certes, sperare debes eum, cui nihil est impossibile, et fortia quaeque parvis confundit, quod te non deseret, sed victoriam gloriosam de suis hostibus tibi dabit.

« 15. Nos vero, et si pro sustinenda classe in partibus Orientalibus et alibi, illaque roboranda et augenda vix facultates nostrae sufficiant, et aliis incredibilibus gravemur impensis; tamen ut pro laboribus et periculis sustinendis, quae te cum tuis paene continue subire oportet, plus facultatis habere possis, facimus tibi subventionem opportunam et quam possumus, quinque millium florenorum de camera, facturi majorem in dies, ut speramus, ut ex tuis oratoribus praefatis, quibus super praemissis fidem habebis, plenius intelliges.

« Convocationem quam facimus oratorum imperatoris, regum et principum Christianorum super prosequenda imprisiam contra Turcum,

jam tuae nobilitati per alias litteras significavimus. Venerunt jam aliqui ex eisdem. Speramus, Domino adjuvante, rem taliter successuram, quod parabitur opportunum auxilium ad prosecutionem hujus felicissimae imprisiae per omnes partes. Sis igitur, ut es, animo forti et magno, nec te ulli metus terreant: nam Dominus erit protector tuus, qui vires tibi subministrabit, ut cum summa tua laude et gloria victoriam de hostibus consequaris. Dat. die sexta Februarii MCDLXVIII. Hortatus¹ praeterea est Callistus Alfonso regem Aragonum, a quo commendatitias litteras acceperat, ut auxilia illi submitteret.

« Callistus, etc. Intelleximus quanta affectione dilectum filium nobilem virum Scanderberch Albaniae dominum nobis commendaris, quod nobis fuit jucundissimum; tametsi nostra propria voluntate illum pro suis virtutibus et ingenibus factis, quibus non solum de nobis, sed de universa Christianitate optime meretur, aetiori, quam dici possit, charitate complectamur: videmus enim eum prope solum furori saevissimorum Turcorum quasi murum quemdam firmissimum esse oppositum, qui ipsorum aditum praeccludit, ne in Christianitatem irrumpant: nec nos latet quot cladibus ipse cum suis subdilis affectus fuerit». Paucisque interjectis de missa illi auri vi subsidiaria, addidit: « Hortamur serenitatem tuam, ut eidem Scanderbech, uti etiam consuevisti, opportunis subsidiis subvenire, eumque tot angustiis circumseptum adjuvare velis. Dat. viii Februarii, anno MCDLXVIII.

16. Adorti interea sunt Turcae magno molimine Scandarbegum, cui opportunas suppetias tulit² Pontificio jussu Michael Borgia nepos Pontificis, ad quem scripta haec in litteris tertia die Junii exaratis: « Adventus tuus ad Scandarbegum, qui constitutus erat in necessitate maxima, placuit nobis multum, quod opportuno tempore a nobis per te succursum haberit, cum feceris id quod maxime ei opus fuit». Partem autem de Turcis florentissimam victoriam a Scanderbego describit pluribus Marinus Barletius³. Dum enim Asiaticis rebus distineretur Mahomeles, ducum qui limitem Macedoniae insidebant opera, Amesam Scanderbegi nepotem, promisso diademate Epirotico, in illum conceitavit, ratus Epirotas Turcae vis timore perterrilos facile in ejus fidem ac potestatem venturos: verum praecipuam illi exercitus curam non commisit, sed Isaaco Romaniae bassae: ne tamen sine imperio prorsus esset, quinque millia equitum eidem Amesae apostate tradidit. At Scanderbegus, coactis nudecim armatorum millibus, pulcherrimam victoriam de iisdem bassa et Amesae, quem non trucidari, sed vivum capi jussit, reperavit: « Signa. (Bar-

¹ Lib. I. brev. p. 140.

¹ Lib. I. brev. p. 140. — ² Ib. p. 174. — ³ Mar. Barl. l. IX.

letii verba sunt), militaria præcipua magnitudinis et formæ viginti capta, homines vivi mille quingenti : equorum ac reliquarum rerum incredibilis præda fuit, de numero occisorum varia afferuntur, qui enim plus triginta millia cæsa referunt, qui vero minus viginti commemorant. De nostris sexaginta solummodo aut paulo minus desideratos fuisse narrant. Tam amplam victoriam sic exiguo pretio stetisse, sed nec ipse mirabilem nego, dummodo audientium aures rara hæc res omnino non offendet ». Ejusmodi cladis Turcicæ aliqua præsentia præcurrens refert auctor, videlicet exeunte Vere sanguine pluisse, et innumeram vulturum et aliarum id genus avium, quæ sordes cadaverum appetunt, Turcicum exercitum per eos dies supervoluisse ; quin etiam (quod humano casui tributum est) signiferum Turcici exercitus offenso equo maceræ cadentis ruinis obrutum fuisse.

Hæc porro clade depressus Mahometes, tum propter acceptam in Pannonia ignominiam nosque ex Mysia tumultus, pacem a Scanderbegho petiit, Messit Sanzachi opera, qui in acie captus plurimo auro libertatem redimebat, cui Scanderbegus hoc responsum dedit : « Fædissimum omne amicitiae genus vobiscum reputamus, stantibus tam undique Christianorum injuriis, tot cladibus, ac sanguine adhuc recenti pio Græcia jam omnis ac Hungaricum solum madet, siene Peloponesiaci imperii jacturam hodierna pace compensabimus? Siene novam Belgradensem victoriam ac Hungaricam gloriam novis nobiscum induciis dehonestabimus? Habeat quæ potest ipse Mahometes fœdera ; nos armis ferroque cæptam semel pacem et otium quæremus ».

17. Ex captivis Turcis nonnullos dimissos cum eorum duce refert auctor, aliquos Christianam religionem amplexos in Epiro remansisse, alios ad varios reges ut testes victoriæ missos : « Tum Hispaniæ, inquit, tum Gallorum regi præter captivorum sat magnum numerum, equi et spolia omnis generis missa, atque ad alios identidem alia. Urbs Roma fere sicut fama, ita ornamenti ejus victoriæ repleta. Ha statuerat pro virili Scanderbegus totum pane orbem eleganti ea liberalitate sibi devincere. Adjunxit præterea his donis legatos, et frequentes adhortationes ad concordiam, ac preces sedulas, ut jam ex diutino somno expergiscerentur, atque crescentem sibi in visceribus pestem, paulatim ad cor subire non paterentur. Dona in Apuliam, ut neque hoc omittamus, ad summum Alfonso decreta speciosi triumphus ejusmodi formam præ se tulere. Amesa etiam Neapolim ductus in carceribus jussu patris in magna custodia habendus ». Extincto paulo post Alfonso, reductus in Macedoniam Amesa, et vita et libertate a Scanderbegho est donatus : qui cum Constantinopo-

lim simulata fuga petisset, ut uxorem ac liberos quos dederat obsides redimeret, a Mahomete veneno extinctus fertur.

18. *Legatus ad constantiam incitatus ; dissidia Germanica et Hungarica sedata ; classis instructa.* — Cæterum Pontifex Michaeli Borgia dedit mandata, ut e Macedonia ad classem Pontificiam reverteretur, ad quam sex naves comitatu onustas se mittere significavit, ac brevi alias quatuor triremes optime munitas submissurum : extant de eodem misso subsidio litteræ¹ ad Ludovicum patriarcham Aquileiensem cardinalem legatum in Oriente, et Pontificiæ classis præfectum : qui cum ob principum Christianorum conceptam expectationem fallentium, neque crucis signa in Turcas sequentium incertiam, fatisceret sub legationis onere, neque arduum quid in hostem qui impigre vires omnes suas cogebat, gerere posset, a Callisto excitatus est ad constantiam², ac meliorum rerum spe confirmatus, Matthiam quippe Huniadis filium creatum Pannoniæ regem invictumque Christi pugilem futurum : Rassiæ Sedi Apostolicæ testamento relictam : sedata Germaniæ dissidia ; Lusitanum regem cum classe florentissima se ipsi conjuncturum ; Batavos septem naves optime instructas adducturos ; neque Francorum et Aragonum reges in mittendis auxiliis defuturos.

« Callistus etc. In Hungaria filius illius invicti militis et Christi athletæ Joannis vayvoda nutu divino rex factus est, et ejus avunculus gubernator, qui incredibiliter ad persecutionem hujusmodi negotii dicuntur esse animati, discordiæque et dissensiones privata primatum in eodem regno et Alamanniæ sedata sunt, despotusque Rassiæ, qui nullo relicto hærede mortuus est, terras suas cardinali S. Angeli legato nostro pro nobis et Apostolica Sede tradi et consignari mandavit, et, ut credimus, jam illas nominibus prædictis accepit. Hæc Deus hanc rem ad habendum certam victoriam et recuperandam non modo Constantinopolim, sed totam Terram-Sanctam, quo nostro tempore futurum omnino credimus, parat, et adaptat, et disponit ». Interjectisque pluribus quibus merentem solatur, subjicit : « Quanto gaudio nos affecit et continue affecit dilectus filius cardinalis S. Angeli, qui licet ætate gravis, sic tamen in maximis laboribus pro fide versatur? quos æquo animo sustinet, et summa diligentia et solertia in partibus legationis suæ subortas turbulentias sedare curavit, et Christi fideles excitare non cessat in perditionem inimicorum crucis, nobis etiam, qui incitatissimi et ardentissimi sumus, calcaria addendo ». Et infra : « Et ne credas, quod rex Franciæ, Portugalliæ et Aragonum, et cæteri potentatus rem istam ne-

¹ Lib. I. brev. p. 172. ² Ibid. 132.

glegant, ut in hac Estate senties, etc. ». Addit ex Hollandia septem naves praefecto Antonio Ferrario vela fecisse, quas missurus sit, pergitque : « Et rex Portugalliae nunc de novo nobis scripsit, se executurum viriliter et potenter nunc quaerit obtulit contra Turchum : scimus enim classem fortem praeparare, etc. Dat. xv Martii anno mcdlviii, Pontificatus nostri anno iii ».

19. Eadem spe ipse Callistus aliis litteris ¹ legati animum redintegrare nisus est, ne classem ob incommoda quaerit patiebatur dissolveret :

« Callistus, etc. Ut tibi notum esse jam debet, convocavimus oratores regum ». Et infra : « Considera quanto fervore et perseverantia dilectus filius cardinalis S. Angeli legatus in Hungaria et ad fines perfidi Turchi acquirendo terras despoti Russiae defuncti pro nobis et sancta Romana Ecclesia, omni timore postposito, laboribus et periculis legationem suam exerceat, impavide, viriliter et potenter nos confortando continue super auferri ista, et ad sustinendam classem, et si non magnam, in partibus ipsis Orientalibus. Dat. etc. iii Aprilis anno mcdlviii ». Cum vero increbresceret fama Mahometem in Pannoniam irruptionem facturum, Pontifex Ludovicum cardinalem vehementius est adhortatus ², ne classis imperium abjiceret, atque etiam addidit, ut Cypro, quam Caramanus invadere minitabatur, succurreret.

« Callistus, etc. Hortamur tuam circumspersionem, ut hoc tam necessario tempore, quo perfidum Turcum cum ingenti exercitu in Hungariam esse venturum aiunt, ubi etiam toto posse, ut eidem occurratur, laboramus. Velis legationem hanc nostrae classis sustinere, ne ex illius desertione animosior Turchus fiat ». Nonnullisque interjectis de Cypria re, adjungit : « De perfido Caramano, quod regi Cypri minetur, dolemus ; quid pro ejusdem regni tutela classis nostra possit efficere videat tua circumspexio, et eidem succurrat. Dat. xix Maii, anno mcdlviii ». Sed de iis haecenus ; nunc ad res Bohemicas traducenda est narratio.

20. *Inter multos Bohemici regni amulos rex creatur Podiebratius, cujus fraudes mox detectae.* — In Bohemico interregno, post Ladislai lugubrem obitum, plurimi reges ac principes ad solium Bohemicum aspirarunt ³ ; Francorum rex Carolus, qui filiam Ladislao desponderat, petiit a Bohemis, ut vel uni ex filiis, vel ei principi, cui filiam matrimonio jungeret, sceptrum deferrent : Fridericus imperator illud ad se ut supremum Bohemiae dominum legibus devolutum contendebat, cum Ladislaus solemniter ritu se imperii fiduciarium non esset professus, neque clientis officia exhibuisset : Casimirus rex Poloniae uxori suae demortui regis Ladislai so-